Quod Comes Aluarus & Comes Fernandus restituerunt quedam castra novo Regi.

CAPUT VIII.

Cannetum.
Alarcon.
Amaia.
Belli foramen.
Anagarum.
Naiara.
Pandicurgum.
Castrum.
Xoriz.
Orzeion.

Obique.

VIDENTES igitur cuncti qui aderant, quod Deus omnipotens Reginæ nobilis opera dirigebat, cum gaudio & actionibus gratiarum Pallentiam intrauerunt, & inde ad Vallum oleti iuerunt, vbi fuit Comes Aluarus in captione & vinculis custoditus. Cumque ibidem de compositione aliquandi tractaretur, ea conditione fuit pactio acceptata, ut Comes Aluarus restitueret castra omnia quæ tenebat, scilicet Cannetum, & Alarconnem Amaiam, & Tarecum Cæsareum, & Villam francam, Turrim Belli foraminis, Anagarum [Naiaræ] & Pandicurgum, & his deditis solueretur. Castrum Xoriz & Orzeionem detinebat Comes Fernandus frater eius, & ad eorum captionem tenebatur. Comes Aluarus cum centum militibus Regem sequi, donec ea suæ potentiaz subiugaret. Comes autem Aluarus Gundisaluo Roderici fuit commissus, donec compleret superiorus prænotata. Rex autem duxit exercitum versus Castrum, & licet Comes Fernandus fultus copia victualium & multitidine armatorum inibi rebellaret, ea conditione restituit Castrum & Orzeionem, ut eius vasallus fieret, & ab eo ut vasallus proprius Castra teneret. His peractis Domino disponente quieuit perturbatio noui regis, & sex mensium spacio fuit seditio sic sedata, quæ credebatur perpetuo duratura, quod Rex Fernandus suscepimus ab omnibus cœpit * ibi iurisdictionem regiam exercere.

De Comitum morte, Aluari & Fernandi. CAPVT IX.

POST hæc autem Comites videntes in regno potentia sua gloriā minoratam, immo potius annullatam, in Valle iuniperi territorii Pallentini cœperunt iterum rebellare, & prædas in campis Gotthicis exercere. Sed Rex Fernandus cum Regina nobili matre sua & aliqua parte magnatum venit ad Aggerem Fumorum, & *Medinam de riuo sicco, & sic Comitum insolentia pro parte maxima cessauerunt. Sed videntes Comites in Valle iuniperi non posse resistere, Regis Legionensis dominio se dederunt, & vt moueret guerram filio, fuisserunt. Cumque utrinque exercitus conuenissent, & quidam nobiles ex Castella versus partes Salmanticae intrauissent, videntes Regem Legionis sibi cum suo exercitu occurrentem, in Aldea Medina del campo, quæ Castellio dicitur, intrauerunt. Cumque Rex Legionensis eos inibi ob sedisset, & Comes Aluarus cœpisset caligis ferreis calcari, percussus à Domino cœpit grauissime infirmari, & firmata tregua inter patrem & filium ab inuicem discesserunt. Comes autem Aluarus morbi & tregua dolore vexatus, Taurum semianimis est delatus, ubi mortis anxietate coactus militia Sancti Iacobi se se dedit, & ibidem vitam finiuit, & Vclesii est sepultus. Et post modicum temporis Comes Fernanus frater eius, cui non vt voluit, in regno Castellæ desideria prouenerunt, in Africam transfretauit, & ab Amiramomenino suscepit muneribus varia iactitauit, & dum ibi longa mora, vt moris est Arabum, traheretur, eum contigit infirmari, & fecit ad vicum prope Marrochos qui Elbora dicitur, se transferri. Vicus enim à Christianis duntaxat incolis colebatur. Et dum percepit ex incurabili morbo interitum imminere, à Gundisaluo fratre Hospitalis, qui Innocentii Papæ tertii familiaris extiterat, suscepit habitum Hospitalis, & vniuersæ carnis viam ingressus, cum aliis qui ibidem obierant, ad domum Hospitalis, qui Pons Fiterii dicitur, in diœcesi Pallentinensi, in sarcophago est delatus, & ibidem ab vxore sua Comitissa Maiore, & filiis suis Fernando, & Aluaro, & multis aliis est sepultus.

De laude Regis Fernandi & eius uxore Beatrice.

C A P V T X .

ADVERSARIIS itaque sic à Domino iudicatis, Rex Fernandus regnum obtinuit pacifice & quiete, Regina nobili omnia disponente, quæ * adeo sollicite filium educavit, vt regnum & patriam iuxta morem aui sui nobilis Aldephonsi in pace & modestia gubernaret, vsque ad regni sui vicesimum quintum annum. Sed quia indecens erat, vt tam magnus princeps extraordinariis petulantias traheretur, mater sua quæ semper voluit eum ab illicitis custodire, procurauit ei vxorem nomine Beatricem, quæ fuit filia Regis Philippi in Romanorum Imperatorem electi, & Mariae filia Corsac Constantinopolitani Imperatoris, quæ fuit optima, pulchra, sapiens, & pudica, missiæ pro eanuncii, Mauricius Burgensis Episcopus, vir laudabilis & discretus, Petrus Abbas S. Petri de Aslantia, Rodericus Abbas de Riuo sicco, Petrus Odoarii Prior Hospitalis, ad Fredericum Romanorū Regem, sub cuius custodia erat tunc temporis Domicella, in Teutonia accesserūt: ab ipso Rege honorabiliter sunt recepti. Cumq; legationis causam, vt iniunctum fuerat, explicassent, prædictus Rex & sui principes responsionem aliquandiu suspenderunt, & fere per menses quatuor prædicti nuncii expectarunt. Tandem Rex Federicus in Imperatore electus confobrinam suam Beatricem, Domicellam nobilem, pulchram, compositam, & prudentem, Regi Fernando per dictos nuncios cum apparatu nobili destinauit. Et cum Parisis aduenissent, Rex Francorum Philippus nomine, qui tunc Galliis præsidebat, eam honeste recepit per terram suam honorifice dans ducem. Ad regnum Castellæ felici itinere peruenierunt. Et Regina nobilis Berengaria cum comitatu nobili religiosorum & secularium magnatum, & Dominarum ultra Burgum qui Victoria dicitur, occurrit nobili Domicellæ, & Burgis ex inde venientes inuenerunt Regem Fernandum cum magnatibus, & nobilibus, & ciuitatum primoribus expectantem. Qui Domicellam & nuncios honore quo decuit, receptauit, & tertia die ante festum sancti Andreæ in regali monasterio prope Burgis celebrata missa à venerabili Mauricio Burgensi Episcopo, & armis militaribus benedictis, ipse Rex suscepto gladio ab altari manu propria se accinxit cingulo militari, & mater sua Regina nobilis ensis cingulum deaccinxit. Tertia die, in festo scilicet sancti Andreæ, Beatricem dulcissimam Domicellam duxit solenniter & legitimate in uxorem, missam venerabili Mauricio in cathedrali ecclesia celebrante, & benedictione nubentibus largiente. Et fuit ibi curia nobilissima celebrata assistentibus totius regni magnatibus, dominibus, & fere omnibus regni militibus, & primoribus ciuitatum.

POST modicum vero temporis propter iniurias quas Rodericus Didaci de Camberis in terra sibi credita exercebat, licet esset cruce signatus in subsidium terræ sanctæ, Rex Fernandus citauit eum, ut ad curiam veniens satisfaceret de obiectis. Cumque ille ad Vallem oleti curiam aduenisset, cum naturaliter irę inconstantia duceretur, à falsis amicis suis inuiso & insalutato Rege recessit. Rex autem pro huiusmodi indignatus abstulit ei terram suam. Et cum prædictus Rodericus Didaci nollet restituere munitiones, tandem restituit ei pacto, vt Rex daret ei quatuordecim millia aureorum, & cum pecunia suscepisset, tunc demum reddidit castra Regi. Anno postea iterum reuoluto, Gonsalus Petri *Molinæ consilio Comitis Gundisalui cœpit contra Regem minus prouide rebellare, & partem Reginæ, Molinæ vicinam rapinis & vastationibus molestare. Cumque monitus nec desistere, nec satisfacere voluisse, Rex Fernandus super eum exercitum congregauit, sed superuenienti nobili Regina Berengaria matre sua, cum Rex non posset Castrum *Zaphare expugnare, concordiam *procurauerat, & certis pactionibus Rex soluto exercitu à Molina recessit. Et diebus aliquot interpositis Comes Gundisaluus Nunii, qui ad Arabes se transtulerat, cum à Rege Castellæ beneficia non posset assequi, vt optabat, iterum se restituit Agarenis, & dum in partibus Cordubæ moraretur, in villa quæ *Beata dicitur, infirmitate gravissima contigit ipsum mori, & delatus à suis sepultus est in Cephinis, vbi habent oratorium fratres templi.

Defiliis Regis, & primis vastationibus contra Mauros. CAP. XII.

VSCEPIT autem Rex Fernandus ex vxore sua gratissima Beatrice filios hic notatos, Aldephonsum primogenitum, *Federicum, Fernandum, Enricum, Philippum, qui oblatus à domina Berengaria Regina nobili auia sua Deo & Roderico Toletano pōtifici, per manus eiusdem pontificis ad titulum ecclesiae Toletanæ in sortem Domini est vocatus, & in continentia idem pontifex præbendam, & alia beneficia in prædicta ecclesia assignauit. Habuit alios filios, Sancium qui oblatus *Roderico Toletano pōtifici, à quo cum clericali tonsura Psalmistæ officium est adeptus, præbendam & beneficiū in Toletana ecclesia est consecutus: Emanuel, & duas filias, Alienor, quæ decepsit paruula, & Berengariam, quæ in regali monasterio degit virgo Domino consecrata. Verum Regina nobilis Berengaria mater Regis volens eum à Christianorum iniuriis alienū, militiæ suæ primitias voluit Dominum * dedicare, & * treguam cum Arabibus noluit ulterius protelari: sed exercitu congregato, assistentibus sibi Roderico Toletano pontifice, & aliis magnatibus regni sui, per Beatiam & Vbetam vastationes exercens aggressus est Caseatam, & captis & imperfectis multis millibus Saracenorum, quia castrum variis impugnationibus erat dirutum, tunc noluit retinere. Rex autem Caseata vt diximus, occupata, per ripam Bætis magni fluminis ad partes peruenit Giennii, & destructis quibusdam munitionibus urgente instatia hyemali ad propria est reuersus. Post hæc autem iterum exercitum congregauit, & tradente eas sibi Auo-mahomat, qui erat Arabum princeps nobilis filius Auoabdellæ filii Abdelmumi, cepit Beatiam, Andugarum, atque Martos, & castrum istud nobilissimum dedit fratribus Calatrauc, & destructis aliis castris & municipiis, ad sua fœliciter est reuersus. Et tertio ingressus terram Arabum cepit Seuiot, Xoparum, & Gartiez, & bellatoribus obfirmauit, aliisque vastationibus peractis ad urbem reuersus est Toletanam. Eo tempore erat in Hispaniis legatus Romanæ ecclesie Ioannes de Abbatis villa, quæ est in Comitatu Pontini, Sabinensis Episcopus Cardinalis, vir bonus, sapiens, literatus, qui celebratis in singulis regnis conciliis, postquam monita salutis proposuit, ad sedem apostolicam est reuersus, tribus annis legationis expletis. Post hæc iterum Rex Fernandus terram Arabū est ingressus, & cepit *Eznatoraph, turrem de Albep, Sanctum Stephanum, & *Chicranam, & alia vice duxit exercitum per Giennum circa festum sancti Ioannis, quod propter sui fortitudinem nō potuit expugnari, & inde procedens cepit Pegum, & captis incolis & occisis, munitionem funditus desolauit, & veniens ad oppidum quod Alhama dicitur, captis habitatoribus & occisis, locum destructione simili dissipauit. Post quod ad propria cum exercitu remeauit. In hac expeditione non interfuit Rodericus pontifex Toletanus, qui *Guadalphaiare remanserat febris acumine fatigatus, vbi finis periculum vix euasit, sed misit cum exercitu *Dominicum capellatum suum, virum venerabilem, Episcopum Placentinensem, qui in exercitu loco eius pontificalia exercebat.

De ca-

Vallis Oleti.
Vallollett.Molinæ.
De Molina do-
minus.Caphare.
procurauit.

Baena.

Fredericum.
Frenandum.Hunc Franc.
Tarapha Ar-
chiepiscopum
Toletanum fui-
se, & in prælio
contra Mauros
occubuisse re-
fert pag.
immolare.
trengam.Ornatograph
V.C. hodie
Inscriptograph.
hodie Chiclana.Gradafiana.
P.C.
la vini.

De captione Capellæ, & fundatione ecclesie Toleti, & Abenhuth.

C A P. X I I I.

ET procedens iterum contra Mauros obsedit Capellam, castrum munitissimum, in dicta *Capella.* Cœsi Toletana, & diutinis impugnationibus tandem cepit, & expletis quatuordecim hebdomadibus expeditionis, ad urbem regiam est reuersus. Et tunc iecerunt primum lapidem Rex & Archiepiscopus Rodericus in fundamento ecclesie Toletanæ, quæ in forma Mezquitæ à tempore Arabum adhuc stabat, cuius fabrica opere mirabili de die in diem, non sine grandi admiratione hominum, exaltatur. In diebus huius Regis Fernandi surrexit quidam nomine Abenhus in castro Rechoc in territorio Murtiensis, & cœpit contra *Rechoc.* Almohades rebellare, qui cismarinos Arabes adeo crudeli dominio opprimebant, quod de facili Abenhusi proposito consenserunt, & obtenta Murtia, & finitimis oppidis & castellis, omnes Almohades quos habere potuit, capite detruncauit, & omnes Mezquitas presentia Almohadum iudicans inquinatas, aspersione aquæ fecit à suis sacerdotibus expiari, & armorum suorum insignia fecit nigra, quæ in bellis & alibi præferebat, quasi luctu præsignans excidium gentis suæ, & in modico tempore obtinuit Vandaliam Hispanorum, *Vandalia.* præter Valentiam, & confinia, in quibus Zaen de genere regio rebellauit. Erat autem Auenhus de genere Abohaget olim Regis Cæsaraugustæ, & cum fere monarchus in cœsis *Cæsaraugusta.* *Auenalaginæ.* marina Vandalia haberetur, audacia, largitate, iustitia, veritate, prout gentis eius infidelitas seu versutia tolerat præminebat. Sed à quodam suorum qui Abenroman dicitur, inuitatus ad epulas & delicias familiares, quas gentis illius colit voluptas, factio hospitis & vasalli occiditur in conclavi apud præsidium Almariae. Et tunc inualuit Arabs quidam dictus Mahoma Alienalaginar, qui paulo ante * bouis & aratri vestigia sequebatur. Hic Arionæ, & Gienni, Granata, Vastæ, & Accii, & locis aliis adhuc hodie principatur: & post interiorem Abenhusi, Vandalia cismarina in plures Regulos est diuisa, & ab Almohadibus separata, quod Christianis utile inuenitur.

De morte Aldephoni Regis Legionensis, & successione Regis Fernandi

C A P. X I I I I.

POst hæc iterum obsedit Giennium, & machinis validis impugnauit, sed videns quod ciuitas tanta fortitudine præminebat, quod non posset humano ingenio expugnari, habitu magnatum suorum consilio inde recessit, * & cum Abdaralfertiam peruenisset, rumor aduenit patrem suum in villa noua de Sarria ab hoc sæculo migruisse, & in ecclesia beati Iacobi traditum sepulturæ, æra millesima ducentesima sexagesima octaua, & quod etiam regnum legauerat, quas ex Regina Tarasia suscepérat, [filiabus.] Propter quod mater eius Regina Nobilis domina Berengaria ad eum materna solicitudine veniebat, vt ad recipiendum * bonum paternum * quantocius festinaret, quod ei de mandato patris pontifices, magnates, & ciuitatum concilia iurarent, ne forte in mora perturbatio aliqua oriretur. Erant autem cum eo Rodericus pontifex Toletanus, Lupus Didaci, Aluarus Petri, Gonsaluuus Roderici, Garfas Fernandi, Alphonsus Tellii, * Guillermus Gonsalui, Didacus Martini, & alii nobiles, & magnates, & plures milites ciuitatum, qui cum Rege inclito venientes Reginam nobilem in pago qui * Organtium dicitur, inuenerunt, & inde communiter urbem regiam intrauerunt, à qua mora * proposita omnes continuo recesserunt, & ad oppidum quod Agger Sellarum dicitur, peruenérunt, indeque ad castrum sancti Cypriani de * Mozoth cum matre & comitatu veniens, castrum ei vt domino reddiderunt. Sequenti die eum similiter in Villa Lalii receperunt, vbi ad Regem, tanquam ad dominum, ex Tauro nobilissimo oppido milites aduenerunt, qui Regem * sui & oppidi naturalem dominum cognouerunt, & vt sequenti die Taurum adiret, instantissime supplicarunt, nobilis Regina hæc omnia * procurante. Altera vero die Taurum intrauimus, vbi omnibus annuentibus Rex Fernandus facto sibi hominio in Regem & dominum est receptus. Indeque *sæcissime* *proc.* per castra dominæ Reginæ aliquandiu incidentes recepimus ex aliis ciuitatibus milites, & nuncios venientes, qui videbantur de receptione Regis aliquantulum dubitare. Sorores enim domini Regis, Sancia & Dulcis, de quibus diximus, rebellionem cum complicibus præparabant. Sed tamen regni Prælati, quorum interest regnum & sacerdotium contueri, in auditu auris Regem Fernandum in Regem illico receperunt, scilicet Ioannes Ouetensis, Nunius Astoricensis, Rodericus Legionensis, Michael Lucensis, Martinus Salmantinus, Martinus Mintonensis, Michael Ciuitatensis, Sancius Cauriensis. Hi omnes cum suis ciuitatibus, patre mortuo, filio se dederunt, nec rebellio cogitata potuit inualere. Nam quam cito veniunus Maioricam & Mansellam, Regi se protinus reddiderunt.

RODERICI TOLETANI

De ingressu Legionensi, & concordia Regis cum sororibus. C A P. XV.

SE Q V E N T I vero die intrauimus Legionem, quæ in regno illo sedis regiæ præminent dignitate, ibique ab Episcopo & vniuersis ciuibus ad regni Legionis fauitum eleuatur, clero & populo Te Deum laudamus cantantibus concorditer & iucunde, & ex tunç Rex Castellæ & Legionis pariter est vocatus. Ibiq; nuncii aduenierunt ex parte Reginæ Tarasiaz super compositione internuncia referentes, & licet verbum magnatibus displiceret, tamen Regina nobilis in tantum timuit * regni & paupertutis vastationem, quod procurauit, vt Rex subsisteret Legioni, & ipsa iret Valentiam de concordia cum Regina Tarasia tractatura. Cumque ambæ Reginæ Valentia conuenissent, sic solertia Reginæ nobilis Be-¹⁰ rengarie procurauit, vt Regis sorores Regi restituerent omnia quæ tenebant, & ipsæ essent prouisione contentæ, quam eis Rex & Regina nobilis assignarent: si quid iuris in regno habebant, simpliciter resignarent. Et pacto huiusmodi confirmato, Rex aduenit, & inde omnes iuimus Beneuentum, quo etiam infantes filiæ Reginæ Tarasia aduenierunt, * ubi Rex Fernandus & Regina nobilis eis redditus triginta millium aureorum in locis compe-²⁰ tentibus * assignarunt percipiendos toto tempore vitæ suæ: & sic obtinuit omnes munitio-nes & omnia castra quiete & pacifice Rex Fernandus. Et in hoc enituit quam plurimum Reginæ nobilis solers cura, qua non minori gratia Regi filio dedit hoc regnum, quam re-
gnum Castellæ quod ad eam iure hæreditario pertinebat. Sic enim sciuit omnia ordina-
re, vt licet regnorum vnio fere omnibus displiceret, ipsa studuit taliter prouidere, vt sine sanguinis effusione regorum vnio proueniret, & utrumque regnum pace perpetualia lœta-
retur. Indeque Rex iuit Zemoram, Salamanticam, * Letermiam, Ciuitatem Roderici, &
Albam, & per cæteras regni partes, in quibus honore regio & hominio ab omnibus est su-
ceptus. Tunc Rex Fernandus dedit Caseatam iure hæreditario Roderico Archiepisco-
po Toletano, quæ tamen aliquantulum reparata à Sarracenis incolis tenebatur. Sed Ro-
dericus Archiepiscopus euolutis à donatione mensibus tribus, exercitu congregato iuit
contra Caseatam cum multitidine armatorum, & expulsis Mauris qui ruinas oppidi re-
parabant, illud retinuit, & ad honorem Regis qui illud dederat ecclesiæ Toletanæ, custo-
diuit hactenus, & custodit cum aliis castris, scilicet Pilos, Toyam, Lacra, Agosmo, Fonte
Iuliani, Turribus Dela, cum Ficu, Alaulula, Areola, duobus Germanis, Villa Montini, Nu-
bila, & Castorla, Concha, & Chelis. Post hæc iterum Rex Fernandus obsedit Vbetam,
oppidum populosum, bellatoribus & munitione magna tutatum, sed adeo fortiter impu-
gnauit, vt conclusi saluis corporibus oppidum resignarent. Et tunc Rex oppido acquisito
ad urbem regiam est reuersus, æra millesima ducentesima septuagesima secunda. Obiit
Regina Beatrix in oppido quod Taurum dicitur, & ducta ad regale monasterium prope
Burgis iuxta Regem Enricum regaliter est sepulta.

De obfidence & captione Corduba. C A P. X VI.

CÆTERVM elapsò biennio à morte patris sui Regis Legionensis obsedit Cordubam ⁴⁰ regiam & patriciam ciuitatem, ad cuius obfidencem hoc modo venit. Sarraceni qui-
dam offensi primoribus ciuitatis venerunt ad quosdam milites Christianos, spondentes se
daturos vnum ambitum el* Axarquia ciuitatis. Hi autem milites qui Almogaueres dicu-
tur Arabice, verbum gaudii audientes, licet non crederent, periculo se se dederunt, & in
noctis silentio ad murum Cordubæ peruererunt, & cum vocem vigilum non audissent,
quia * soporis ignavia tenebantur, appositis scalis quas secum tulerant, ad muri altitudi-
nem ascenderunt, & turres alias occuparunt, in quibus vigiles occiderunt, & ambi-
tum qui Axarquia dicitur, inuaserunt, multis ex Arabibus imperfectis qui in hoc ambitu
habitabant, & ipsi metu postposito in turribus resederunt licet ex alio ambitu Arabes sa-
gittis, fundis, iaculis, & lapidibus fortiter impugnarent, & successum huiusmodi nuncia-
runt Christianis qui in Frontaria morabantur. Quod cum audisset miles quidam de fa-
milia Regis qui Ordonius Aluari dicebatur, statim omnes quos habere potuit, Cordu-
bam secum duxit, & statim obfidencem domino Regi continuo intimauit. Interim au-
tem aduenit Aluarus Petri de regni magnatibus potens & nobilis, & obfidentibus se ad-
iecit, & Rex Fernandus qui in regno Legionis eo tempore morabatur, recepto nuncio,
conuocatis ciuibus & militibus, licet non expectatis, vix cum centum militibus cœpit
continuo proficisci, sed imbruum & fluuiorum inundationibus aliquantulum impedi-
tus non potuit tam cito occurrere, vt volebat: aduenit tamen tempore opportuno, &
* cotidie tam ex Castella, quā ex Legione veniebant milites, & magnates, & cōmunia cini-
tatum.

continue.

tatum. Cœpit Corduba grauius coarctari, tandem affecta pugnis & inedia, victa redditur, & inuita, & vitæ tantummodo consuetati inclusi Aràbes exierunt, & in festo Apostolorum Petri & Pauli à sordibus Machometi patricia ciuitas expurgatur. Sed Rex in turri maiori vbi solebat nomen perfidi inuocari, præcepit lignum crucis virtutis exaltari, & cœperunt omnes cum gaudio & lachrymis, Deus adiuua, clamare, & subsequenter regale vexillum iuxta crucem dominicam collocari, & cœpit in iustorum tabernaculis gaudii & lætitiae vox audiri, clero cum pontificibus acclamante, Te Deum laudamus, te Dominum confitemur.

10 *De restoratione & dote ecclesie Cordubensis, & campanis relatis ad sanctum Jacobum.* C A P . XVII .

Adam. diuina. Roderico Pri-
mate & Pon-
tifice Toletano,
aliquos reditus.

ET tunc venerabilis Ioannes Oxomensis Episcopus regalis aule cancellarius cum Gundisaluo Conchensi, Dominico Beacensi, * Adamo Placentinensi, Sancio Cauriensi Episcopis, Mezquitam ingressus est Cordubensem, quæ cunctas Mezquitas Arabum ornata & magnitudine superabat. Et quia venerabilis Ioannes, de quo diximus, Roderici Toletani primatis vices gerebat, qui tunc temporis apud sedem Apostolicam morabatur, eliminata spuritia Machometi, & aqua lustrationis perfusa, in ecclesiam commutauit, & in honore beatæ virginis erexit altare, & missam solenniter celebrauit, & sermonem exhortationis * diem proponens secundum sapientiam sibi datam, & gratiam suis labiis instillatam diffudit in cordibus adiutorum, adeo ut pœnitentiali gaudio recreati, contriti cordis sacrificia & labiorum vitulos immolarent. Et Rex Fernandus nouæ ecclesiæ dotem obtulit competentem. Postea consecrato ibi Episcopo magistro Lupo, * Rodericus primas & pontifex Toletanus aliquos reditus priuilegio confirmauit, & Lucenam insuper dedit ei. Et tanta est vrbis illius abundantia, amoenitas, & vbertas, quod auditio præconio tantæ vrbis ex omnibus Hispaniæ partibus habitatores & futuri incolæ, relictis natalibus sedibus, quasi ad regales nuptias cucurrerunt, & sic incolis continuo est repleta, quod domus habitatoribus, non habitatores domibus defecerunt. Et cum in opprobrium populi Christiani campanæ sancti Iacobi, quas (vt diximus) Almanzor detulerat in Cordubæ Mezquitain, dependenter functæ officio lampadum, Rex Fernandus easdem campanas fecit ad ecclesiam beati Iacobi reportari, & ecclesiæ beati Iacobi restituta sunt. Cum cæteris cymbalis bene sonantibus in sanctis suis peregrinorum deuotio laudat Deum. Stabilita igitur incolis & bellatoribus ciuitate, Rex Fernandus Toletum ad Reginam nobilem est reuersus, quæ pari victoria iucunda, vt pote quæ consilio & subsidio, licet absens, omnia procurarat, gratias cum lachrymis egit Deo, quod antiqua dignitas, ignavia principum literata, sui solertia & studio filii fuit Hispaniæ restituta. Hæc enim Regina nobilis Bergaria sic filium in bonis operibus enutriuit, quod bona studia, quæ Regina nobilis nullius virtutis [obliga] nullius charismatis expers, vt lac mellifluum gratiis circumfusum cord eius influere non cessauit, nec vñquam ab vberè pleno virtutibus ablactauit: & licet vir factus, in ætate roboris confirmatus, mater eius nunquam cessauit, nec cessat, quæ Deo & hominibus sunt accepta, studio vigili suadere, quia nec vñquam foeminea, sed semper magnificentiæ opera persuasit. Hæc enim Regina nobilis tanto studio conseruavit, & adeo dilatauit recepta charismata gratiarū vt omnis ætas, omnis sexus, omnis cōditio, omnis professio, omnis natio, omnis lingua affectum sentiat cum effectu, & virtutum fasciculo non partito, omnibus misericordiæ opera compartitur, & paternorum operum prouida executrix, plus inuenitur regni & rerum prodiga, quam virtutum, quam merito nostra tempora admirantur, * cui nunquam similem, nec moderna, nec patrum nostrorum tempora habuerunt. Pro qua Dominum exoremus, vt eam dignetur diutius conseruare, & sibi profutura concedat, & bonis operibus abundare, donec felicem spiritum suo restituat regem.

De traductione secunde uxoris Regine Ioanne. C A P . XVIII .

cum.
nostra. proneptam.
Pontinum.
Era 1275.
dari. Quæ arca.

ET ne Regis pudicitia alienis commerciis laderetur, Regina nobilis mater sua domicellam nobilem generosam, * proneptam Regis Francorum illustrissimi Ludouici, filiam Simonis illustris Comitis de Pontino & Mariæ illustris Comitissæ eiusdem, Ioannam nomine procurauit in coniugem sibi dari, æra millesima ducentesima septuagesima quinta. Burgis adueniens more regali curia & nuptiis celebratis ad Reginæ assumitur dignitatem. Hæc vero Regina pulchritudine, præstantia, & modestia sic floruit, vt in conspicu-

viri virtutibus gratiosa, coram Deo & hominibus sit accepta. Et suscepit ex ea filium qui dicitur Ferdinandus, & filiam parvulam quae à proavia Alienor est vocata, & alium parvulum Ludouicum. Verum Rex Fernandus cum filiis suis Aldephonso & Fernando, qui tunc in flore adolescentiae lætabantur, Cordubam est reuersus, & in aduentu suo multa castra Sarracenorum,* quae Christianorum incuribus & intestinis cædibus longo tempore tabescabant, volentes colere pacifice terras suas, supradictis interpositis se Regis dominio tradiderunt. Tunc datae sunt ei ciuitates & castra, quorum præsidia Christianis (vt diximus) inuestiuit, & ab Arabibus tributa suscepit, & eorum nomina hic notantur: * Eciia, Almodourar, Luc, Luxcena, Stepa, * Sede, & Fila, & multa alia, quorum nomina longum esset enumerare.

*quæ eo tempore
tabescabant,
Volentes pacifi-
ce terras possi-
dere, pacis in-
terposita se Re-
gis dominio
reddiderant.*

Oceya.

Sise

& Fila.

Hoc opusculum, ut sciui & potui, consummaui, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, æra millesima ducentesima octogesima prima, anno vicesimo sexto regni Regis Fernandi, quinta feria, pridie Kalendas Aprilis, anno pontificatus mei trigesimo tertio, sede Apostolica adhuc vacante anno vno, mensibus octo, diebus decem, Gregorio Papa nono viam vniuersæ carnis ingresso.

Roderici Archiepiscopi Toletani historia Hispanica finis.

RODERICI ARCHIEPI- SCOPI TOLETANI OSTRO- GOTTORVM HISTORIA.

PROLOGVS.

Athanaricus.
Fridigernus.
Ostrogotthi.
Vesegothi.
Oster.
Redagaysum
iterum sunt di-
uisi. Verum
Redagayso.
V. C. Alaricus.
Rhadagaysum.

*V*M Gotthorum causa olim in Athanaricum & Fridigernum fuisse diuisa, ea lege in concordiam redierunt, ut Fridigernus Ostrogotthis & Athanaricus Vesegothis regali excellentia preminerent. Hi autem qui ab Oriente tabernacula metabantur, dicti sunt Ostrogotthi, quasi Orientales Gotthi. * Oster enim vocant in lingua Gotthica Orientem, & inde Osteric, id est, Orientale regnum. West autem Occidens interpretantur, & inde Westgotthi, quasi Occidentales Gotthi. inde alia pars Teutonia. Westfalia nuncupatur, quasi Occidental campus. Et ex tunc usque ad Fridigerni interitum regni diuisio perdurauit. Post cuius mortem Athanaricus solus obtinuit principatum, sed & eo mortuo in Alaricum, & * Redagaysum interim sunt diuisi. Vnde Redagayso in Tuscia imperfecto Alaricus solus obtinuit curam regni & sic postea res mansit, donec Ostrogotthi se iuncti ab aliis sedes proprias metabantur, & in Mysia, & ripa Danubii morabantur. Vesegothi autem Pannoram, Gallias, & Hispanias inuaserunt, in quibus etiam sedes ultimas posuerunt. Vnde quasi prophetice dicti sunt Vesegothi, id est, Occidentales Gotthi. Ostrogotthi autem, qui Hunnis, Pannoniis, & Romanis grania bella gesserunt. Sed quia successiones & acta Vesegothorum in alio libro digestimus, in hac parte Ostrogothorum successiones & prælia prosequemur.

De Regibus Ostrogothorum, & de actibus Theodorici. C A P. I.

Attila.
Valamer.
Ardaricus.
Gepide.
Hunni.

ORTVO Attila, Valamer Rex Ostrogothorum, & Ardarius Rex Gepidarum contra Hunnos qui remanserant, processerunt. Hunni autem ex aduerso venientibus occurrerunt, & conserto prælio Hunni 50 cesserunt, & tot ex Hunnis cæsi fuerunt, quod deinceps Ostrogothorum potentiam metuerint. Post hæc Leo Imperator cum Ostrogothis pacem firmavit, & Valamer Rex eorum dedit obsidem nepotem suum Theodoricum filium fratri sui Theudemiri. Mortuo Valamer frater eius Theudemirus regnum suscepit Ostrogothorum, cui Leo Imperator statim restituit suum filium Theodoricum, quem obsidem receperat à Valamer. Mortuo Theudemito successit in regno Ostrogothorum filius eius Theodoricus. huius bonitas ita enuit, cum esset obses, ut tam ab Imperatore quam à Romanis charissimus haberetur, adeo ut famæ eius pura sinceritas ad aures Zenonis relatu celeri perueniret. Vnde & Zenon qui Constantinopoli imperabat, Theodoricum ad se venire suis epistolis inuitauit, & recepit iucundo

iucundo applausu, & congruis honoribus venientem, & in consulem, & patricium exaltauit, & ei æream statuam ante Palatium collocauit. Cumque ibidem aliquanto tempore imperialibus deliciis teneretur, cœperunt Ostrogothi aliquātulum murmurare, eo quod defectu victualium vexarentur, nec licebat eis propter pacis foedera à vicinis gentibus aliquid attentare. Vnde & pacem initam causabantur: & Theodorico talia nunciarunt. Quæ audiens Zenoni continuo reuelauit. Zenon autem de Ostrogothorum penuria contristatus, quia nolebat Theodicum à se fieri alienum, quem tantis virtutibus compererat abundare, tradidit ei Italiā, ut ciborum in opere subueniret, & commendauit ei Senatum populumq; Romanum. Egressus igitur à Zenone venit ad Ostrogothos nuncians eis, vt se pararent ad obtainendam Italiā sibi datam. Cumque pergere incepissent, Gepidae & Bulgari. Gepidae. Bulgari.

Bulgaris se illis in itinere obiecerunt, sed ex eis plurimi ceciderunt; & victor Theodoricus exiens de Mysia, & transiens per Pannonias Italiā est ingressus.

De Odoacare & morte eius. C A P. II.

ODOACER autem Rex Herulorum* & Turingorum fugato Oreste patricio, & ob- qui in Panno-
tentia ciuitate Ticini depositus ab imperiali purpura Augustulum qui imperialē usur- nia residebat
pauerat potestatem, & Romam obtinuerat, & totius Italiz principatum. Hic cum audisset cum multitu-
aduentum Theodorici, prope* Aquileiam occurrit Theodorico, ibique pugna inita, O- dine Herulorū
doacer vixit extitit, & fugatus. Theodoricus autem usque Veronam eum persecui non Heruli.
cessauit. præsumptione denuo restaurata bellum iterum innouauit, sed eadem infelicitate, Thuringi.
qua prius, pluribus de sua multitudine interfectis, ipse iterata fugæ subsidio est relictus, Ticinum.
sed Theodoricus impetu persequens fugientes etiam Veronam locum refugii occupauit. Aquileia.
Odoacer autem in urbem fugiens à ciuibus est abiectus, & ei introitus denegatus. Ipse ve- Verona.
ro quo attingere potuit, gladio & incendio deuastauit, & Rauennam veniens ibi se clausit, Aquileiam.
gestiens rebellare. Theodoricus autem obtenta Mediolanum.
Verona venit Mediolanum, & eam obti-
nuit. Ibique dimissis matre, & sororibus, supellestili familiari Rauennam iuit, Odoacrem
profugū obseßurus. & cum obsidione diutina arctaretur, Odoacer sub fide se dedit Theodo-
dorico. Qui deum volens iterum rebellare, à Theodorico morte crudelissima est per-
emptus. Mortuoque Odoacre, frater eius Onoulphus cum residuis Odoacris Theodori-
cum voluit infestare, sed vixit ab eo trans confinia Danubii est fugatus.

De regno Theodorici in Italia. C A P. III.

POst hæc autem Theodoricus pacifice obtinuit Italiz principatum, & Romam ve-
niens à Romanis omnibus voluntarie est receptus. Ipse vero, ut erat vir gratia & vir-
tutum, sic se sciuit omnibus conformare, ut charus ab omnibus haberetur. Et quia tunc
temporis stipendia victualium fuerant minorata, assignauit Romanis singulis annis cxx,
millia modiorum, pro quo Romanis charior est effectus: & quamvis tot fauoribus redun-
daret, nunquam voluit Imperator dominio derogare, sed omnia quiete, omnia pacifice
gubernabat, & per totam Italiā regalia habitacula opere nobili fabricauit, cuius virtutes
& acta Sidonius & Enodius latius prosequuntur. Cum itaq; in Italia annis decem & octo sidonius A-
victor regnasset, audiens extinctum Regem Gotthorum Gisaleicum, cœpit in Hispaniam pollmaris.
proficiisci, & in via Francorum superbiarn domuit, & prostrauit, & partem regni quam Enodius Tice-
manus hostium occupauerant, Gotthorū restituit potestati. Et intrans Hispanias regnum
tenuit annis quindecim pro Amalarico nepote suo qui parvulus adhuc erat, & totam His- nensis,
paniam & Galliam Gotthicam subiugauit. Cumque nepos Amalaricus ad ætatem legit-
imam peruenisset, Theodoricus regnum Gotthorum dimisit eidem, mandans filiæ, & ne-
poti, & quasi voce testamentali denuncians, ut Senatum populumque Romanum dilige-
rent, & Imperatorem Orientalem haberent propitium & pacatum. Ipse vero reuersus est
in Italiā, & per ipsum fuit Romæ dignitas restituta. nam partem murorum quam Alari-
cus, & Athaulphus Reges Gotthorum, & Gisericus Rex Vandalorum vastationis tempo- Vandal.
re dissiparant, ipse redintegravit, & prospere regnum rexit. Vnde & à Senatu statuam me-
ruit inauratam. Amalaricus autem nepos eius cœpit regnare æra D L X V. & quinque annis Era 565,
regnauit sine auo, & tam suam adolescentiam quam matris viduitatem Iustino Orientis
Principi commendauit.

De * Theodorici heresi, & morte eius. C A P. IV.

MORTUO Zenone Iustinus Catholicus suscepit Imperium Orientis. tunc Hormis- De refutatione
Arriana hara-
sis per Theodore-
da Papa misit ad eum Germanum Episcopum Capuanensem, quem Iustinus propter ricum & de
morte eius.
sanctitatis præconium honorauit. Eo tempore hæresis Arriana adeo inualuerat, quod

fere vtrumque Imperium infecerat viru suo. Gotthi etiam, Vandali, Alani, & Suevi à tempore Valentis Imperatoris eadem perfidia tenebantur. Prædictus autem Germanus Episcopus multos apud Constantinopolim ad fidem catholicam reuocauit, & Iustinus mandauit catholicis Episcopis ecclesias restaurari, & per sacerdotes catholicos gubernari. Quod audiens Theodoricus Arriano veneno repletus ad Iustinum nuncios destinauit, ut Arrianis Episcopis ecclesias restitueret, & eos in pace permitteret remanere, alioqui ipse in omnes de Italia defæuiret, nec sexui parceret, nec ætati. Nuncii autem cum lachrymis postularunt, vt petitioni annueret, & Arrianos permitteret frui pace, & sic parceret Italis occidendis, quod & fecit compassione Italæ prouocatus. Hormisda Papa defuncto, Ioannes Constantinopi ad Papalem apicem subleuatur. Et dum hæc fierent, Theodoricus prauitate hæretica concitatus Symmachum patricium, & Boetium senatorem gladio interfecit: nec in eo primis operibus ultima responderunt. *Eo cum Ioannes Papa à Constantinopi adueniret, inuenit Rauennæ Theodoricum, & cum ei verba salutis proponere incepisset, ipsum Papam cum iis qui cum eo venerant, interfecit, indignans quod Iustinus reueratum honorauit. Paucis autem diebus interpositis, Theodoricus sacrilegiis Arrianus impiam animam Dei iudicio exhalauit. Tunc quidam solitarius eremita vidit Ioannem Papam, & Symmachum patriciū eius animam deportare, quam in olalam Vulcani quæ ipsi littori est vicina, vt executores diuinæ sententia proicerunt. Iustinus vero Imperator cum per vndeци annos apud Constantinopolim regnauisset, in pace quieuit.

De Gutide & successoribus eius. C A P. V.

MORTV O Theodorico Ostrogotti nepotem eius Amalaricum in principem elegetunt, sed paruo post tempore in Hispania vitam finiuit. Post hunc etiam Ostrogotti cum voluntate Amalasuentæ Theudem elegerunt, sed quia Theudis Amalasuentam paucis diebus interpositis in balneo strangulauit, Ostrogotti Regem alium elegerunt, qui Gutis nominabatur. Hic ad regale fastigium eleuatus iuit Rauennam, & filiam Eurici Regis & Amalasuentæ Reginæ, quam ibi avus Theodoricus reliquerat, abstulit violenter, & sibi matrimonio copulauit. Cumque Belesarius Neapolim inuasisset, & 30 Gotthos cum incolis extinxisset, veniens Romanum voluit Gotthos qui inibi habitabant, gladio simili extirpare. Sed qui fugere potuerunt, Rauennam ad Gutidem peruererunt. Gutis autem vt cognouit talia, statim cum magno exercitu contra Belesarium venit Romanum. Belesarius autem non ratus congredi opportunum, vrbis ianuas facit claudi, & introitus custodiri. Ostrogotti autem extra muros omnia euertebant, & incendio consumebant, & loca sacra bonis omnibus spoliabant, & quoscunque de Romanis habere poterant, trucidabant, & ciuitatem vndiq; grauiter infestabant. Belesarius vero è contrario firmiter defendebat. Romani calamitate duplii tenebantur. nam foris eos gladius, intus famis penuria affligebat. Cumque per annum fuissest obfessa, in Rauennam cœlitus territi redierunt. Eo tempore tanta fames inuasit Liguriam, vt secundum quod prædixerat Sanctus Dacius Mediolanensis Episcopus, matres filiorum carnes charissimas attentarent. Post hoc iterum Gutis exercitum congregauit, & veniens contra Romanos à Belesario fuit vietus, & crudelitatis suæ recipiens talionem multis de suis occisis, dum ipse fugeret, à Ioanne magistro militum fuit captus, & Belesario præsentatus. Belesarius autem tanta victoria gloriosus Gutim Constantinopolim secum duxit, & obtulit eū Iustiniano. Ille autem benigne recipiens honorauit patricia dignitate, & factum patricium, quia strenuus esset misit eum ad fines Persidis contuendos, vbi & vitam finiuit. Hoc tempore sanctus pater Benedictus in monte qui Cassinus dicitur habitabat, & gens Longobardorum Romanii populi tunc amica Pannoniam possidebat, & habebat Regem qui *Alboini dicebatur. Ostrogotti autem mortuo Gutide super se Regem alium leuauerunt nomine Helledebatum, & isto post annū occiso, alium præfecerunt, qui intra anni circulū vitam finiuit.

De Totila, & actibus eius. C A P. VI.

DE INDE Totilam elegerunt. Hic fuit strenuus & crudelis, qui suorum exercitu congregato ceperit Italiam impugnare, & per Campaniam, & montem Cassinum, per Luciam & per Brutiam transeuntes ad regnum Calabriæ peruererunt, indeque mare modicum transeuntes Siciliam occuparunt. Deinde Romanum reuersi, quia fame grauissima *laborabant, vt humanas carnes pro pabulis attentarent, tandem cæde, inopia tabefacti,

à de-

à defensione penitus cessauerunt. Totila autem per portam ingressus est Hostiensem, & præcepit buccinis intonare, ut Romani se in latebris occultarent, aut ad sanctuaria se transferrent, ut à gladio seruarentur, & fecit volens parcere sanguini Romanorum. Post hæc cum Romanis aliquanto tempore, ut pater cum filiis, habitauit, & cum antea crudelissimus haberetur, hanc humanitatem creditur Beati Benedicti monitis induisse, ad quem iuerat, ut intelligeret, si haberet spiritum prophetiæ. Ciuitates autem Italæ variis incursionibus dissipauit. Ciuitatem, Castellum, * Perusium, & Fulginiam, & multas Æmiliae ciuitates, cum plurima cæde hominum diruit & euertit. In tantis vero excidiis aliqui Senatores tot calamitatibus cruciati Constatinopolim adierunt, & Iustiniano excidium Italæ nunciarunt. Imperator vero dolore repletus continuo misit * Narserem cubicularium eunuchum cum magna multitudine pugnatorum, qui veniens in Italiam Ostrogothis oblitæ prælia reparauit, & ad extremæ virtutis ultima coarctauit, & Regem eorum Totilam interfecit, & eos ab Italæ finibus propulsauit. Ciuitates & oppida quæ Totila decem annis tenuerat, Romano Imperio restituit. Reliquæ autem Ostrogothorum quæ remanerant, ad ripam Danubii confugerunt, & ex tunc Romani à Gotthorum cladibus respirauit. nec Ostrogothi leguntur Regem postea habuisse, nisi quod se Vesegothorum cœtui miscuerunt qui in Hispaniis & Gallia Gotthica regnauerunt.

Ciuitas
Prisium V. C.
Perusium.
Fulginium.
Æm.
Narses.

Vesegothi.

RODERICI ARCHIEPI-

SCOPI HVNNORVM, ET VANDA-

LORVM, ET SVEVORVM, ET ALA-

norum, & Silingorum historia.

PROLOGVS.

VIA stylo flebili nostra gentis repetita sepius excidia recitavi, ne per intercedentes proferatur digitorum mira deßuant Hispanorum, descriptis cladibus quas fere semper & sui principio est perpetua, ad eorum tempora verto stylum, qui licet breuiori, acriori râmen dominio sauerunt. Quorum inhumanitas tanta fuit, ut omnem bestiarum rabiem superarent, nec unquam humani generis ingluwie satiati pietatis spiritum admiserunt, sed semper exterminio inhiantes, cladibus & excidiis intenderunt. quod diuinis iudiciis talio sic euerit, ut parum aut raro in tutis sedibus remanerent: & fere semper intestinis suppliciis pœnas* criminum, crimine. ut oportuit, receperunt. quorum principium, medium, atque finem, prout maiorum relatio docuit, se Dominus dederit, * annotabo. Gotthorum originem, gloriam, & processum, quorum insignia super omnibus barbaros effulserunt, in superiori volumine declaravi, prout docuit veritas primanorum. Verum quia præter Gotthos quatuor gentes ferociissimas secula habuerunt, scilicet Hunnos, Vandals, Alanos, & Suevos qui semper cadere, nunquam quiescere voluerunt, horum originem, sedes, & acta cogit suscepit laborus ratio explicare.

De Origine Hunnorum. C A P. VII.

H*VNNO RVM origo (ut refert antiquitas) ita cœpit. * Rex Gotthorum Gardarici Magni filius, qui post egressum à Scandia tertio loco Gotthorum tenuit principatum, qui & terras Scythicas (ut diximus) occupauit, in populo suo repetiit quasdam magas quæ in exercitu stupra & maleficia procurabant, & factitiis strenuos euirabant, quas habens suspectas longe ab exercitu effugatas in solitudine fecit exponi. At immundi spiritus per deserta & inuia euagantes, ut multorum cogit ratio opinari, se earum complexibus ad coitum miscuerunt, & genus hoc ferociissimum ediderunt. primum minutum, teturum, inter paludes exesse commemorant, & quasi genus hominum, nec alia voce notum, nisi quod humani semenis imaginem exhibebat. Tali ergo Hunni stirpe progeniti, procedente tempore magis humanæ naturæ vicini, licet satis dissimiles, humanæ formæ imaginem præferebant, & [a] rugitibus bestiarum humanis vocibus se aptabant, Gotthorum linguam quam à matribus dicerant, in aliquibus imitantes. Et ut Priscus historicus refert, in ulteriori ripa paludis Mæotidis insidentes non aliis laboribus, sed tantum venationibus & pïcationibus infistebant, nisi quod postquam creuit, fraudibus & rapinis vicinarum gentium commoda perturbabat. Erat autem eis species pauenda nigredinis, & velut ossa incomposita, & informis, non plene, ut facies [&] figurata, sed habens in facie quasi

Hunno.
Pilimer.
Hunni.
Pilimer.
Scantia.
Mæotis.

151

puncta pro luminibus oculorum, & sauitiam animi toruus prodebat aspectus: etiam in proles recenter natus impie sauebant. nam genas earum ferri calidi stigmate figurabant, ut ante vulnus, quam lactis susciperent nutrimenta. exigui quidem forma, sed argutis motibus expediti, ad equitandum promptissimi, latis scapulis, ad arcus sagittasq; parati, ceruicibus & superbia semper erecti. Quadam autem die dum venatores eorum in vltiori ripa Maeotidis circa venationis studia laborarent, cerua se obtulit improuisa, ingressaq; paludem nunc progrediens, nunc subsistens, vt index viae sollicita praecebat, & venatores apparuit Scythia nunquam visa, & creduntur spiritus illi vnde progeniem traxerat, idegisse. quod enim in tam modico tempore à non multis fœminis quo cunque concubitu tantus populus processisset, tamque ferox, non videtur humana posse contingere ratione. Illi vero qui præter Maeotidem alium esse mundum penitus ignorabant, admiratione Scythiae stupefacti, vt erant solertes, iter illud ostensem diuinitus crediderunt, & ad suos in Maeotidem reuertentes, gestum prout euenerat retulerunt, & terras Scythiae laudauerunt. Et continuo * Hunnorum exercitus paludibus procreatus Scythiam adiuerunt, & quoscumq; in principio inuenerunt, suæ victoriæ litauerunt, & ingentem paludem Scythiae transierunt. Alpizuros, Lizuros, * Iumaros, Boiscos qui in ripa paludis Scythiae insidebant, quasi cum turbine rapuerunt. Alanos quoque pugna sibi pares, sed humanitate, victu, formaq; dissimiles, frequenti certamine subiugarunt. Nam quos bello forsitan minime superabant, terrore vultuum consternebant, & iam longa generatione veri hominis imaginem * natura scientes ferali sauitia trahebantur. Hermanaricus autem Rex Gotthorum, qui (vt superiorius retulimus) multarum gentium exiterat triumphator, aliquo vulnera saucius egram vitam imbecillitate contraxit, & tunc * Voalamber Rex Hunnorum in Ostrogothos qui iam à Gotthis seiuncti manebant, fecit insultum, eosque prostrauit. Hermanaricus autem dolore vulneris, & * Hunnorum potius vitæ suæ anno centesimo decimo est defunctus. cuius mors Hunnis occasionem præbuit præualendi, ipsosq; Gotthos qui remanserant, & Ostrogothos fere extinxit. Ostrogothi autem & Gepidæ vsq; ad bellum Catalaunicum sub Hunnorum dominio remanserunt, à tempore Hermanarici Regis Gotthorum vsq; ad Voalamer Regem Ostrogothorum, & Ardaricum Regem Gepidarum, qui tempore belli Catalaunici rati posse restitui libertati, se Gotthorum auxiliis addiderunt. Post quod bellum (de quo in superiori libro latius est expressum) Attila pro discessu hostium non restitutus præsumit gaudia, meditatur grandia, erigitur ad coronam, oppressioni inhiat, Romanis intonat, & inde reuertitur in Pannoniam, vt maiorem exercitum congregaret. Et cum cœpisset Alanos infestare, Thurismundus adueniens vicit eum: & licet fugatus, post Thurismundi discessum virtutem animi non abiecit, sed maiorem exercitu congregato corde intimo reponens iniuriam Romanorum, perfectionem dirigit in excidium eorumdem, habens secum quam prius exercitum ampliorem. Primum partes Aquilegiæ deuastauit, quæ erat in Metropolis Venetorum. Deinde ciuitatem obsidionis ambitu coarctauit. Cumque obsidio diutius traheretur, cœpit exercitus victualium penuria murmura- re. Quadam autem die cum ciuitatem Attila circuiri, vt videret, qua posset facilius impugnari, inspexit ciconias in rostris filios deportantes egredi ciuitatem, & latus auspicio dixit suis: Pugnate hilariter, quia transmigratione avium transmigrationem indicat obfessorum. & tunc fortius solito dimicantes obfessæ vrbi muros & ianuas irruperunt. Et quædam domina nomine Digna, quæ in turre altissima habitabat, in Natissam fluuium se proiecit ne barbarorum ludibrio seruaretur. Inde vrbe euersa, & penitus dissipata, vicina oppida diruit & castella. Concordiam, & Bellunum, & Feltrum, Vincentiam, & Veronam, Bergamum, Brixiam, atque Cunam, Mediolanum metropolin, Ligurum, & Ticinium, quæ nunc Papia, omnes diripuit & euertit, cædi tamen & * in medio paruuus insistebat. Ipsa talia perpetrante, & Liguriam & Venetas deuastante, quæ erant quasi viscera Romanorum, proposuit Romam simili dispendio visitare, sed suorum consilio dissuasus timuit sibi, vt Alarico, si Romam inuaderet, euenturum, qui postquam Romam vastauerat, humanae vitæ protinus sensit finem. Dumque inter consilia fluctuaret, venit ad eum cum legatione placida sanctissimus Leo Papa, in cuius aduentu sic furorem deposuit consuetum, vt sui & alii mirarentur in tantum, vt idem Papa recessum eius ab Italia impetraret. Fuerat enim Attila Dei territus potestate. viderat enim dum sibi Papa cominus loquebatur, alium prope stantem in similitudine sacerdotis tenentem gladium euaginatum, & mortem terribiliter comminantem, si nollet Papæ beneplacitis obedire. Cumq; suis visionem huiusmodi reuelasset pacem, vt Papa petierat, suaserunt: & in loco vbi Ticinus Pado flumini admisceretur, ab inuicem discesserunt.

*Hunnorum.**V. C.**Itymaros. V.C.**Titmaros. Tu-**carbos Boycos,**qui V. C.**Alpizuri.**Lizuri.**Iumaros.**Tucarsi.**Boisci.**Alani.**nascicetes. V.C.**lego nancicen-**tes.**V. alamer.**Hunnorum.**incendio peius**infistebat. V.C.**magis quod peius**f. penitus.**Roma direpta.*

De * Honoria & morte Attila. C A P. VIII.

Honora V.C.

HONORIA autem Valentiniani germana Attilam incitauit per clandestinum eu-nuchum, ut eam sibi peteret in vxorem. Attila autem auditio nuncio est gauisus, & statim ad Imperatorem Valentinianum internuncios destinauit, ut sororem eius peterent supra dictam: quod si tenueret, interminans minitauit se in Italiam reuersurum, & grauiora prioribus patraturum. Igitur Attila Danubium transiens contra Alanos mouit arma. Quod cum Thurismundus Rex Gotthorum non imparis gloriæ præfensisset, in auxilium Alanorum exercitui Attilæ mox aduenit, consertoque prælio sicut in campis Catalaunicis, pauenda Romanis vexilla Attilæ effugauit, ipsumque Attilam fugientem coegit obitas olim repeterem mansiones. Et præter alias quas habebat, duxit vxorem quæ Illico dicebatur, & inter conuiua quæ sobrietatis terminos excesserunt, plus solito bibit vinum, & cum sanguis per os & nares cœpisset effluere, fuit continuo post breue spacium suffocatus. In ipsa nocte Imperator Martianus qui tunc Constantinopolim morabatur, vidi in somnis arcum Attilæ esse fractum, & intellexit eum mortuum, aut confractum. Vnde Etiū patricium interfecit, eo quod in bello Catalaunico eius consilio quod Thurismundo dederat, Attila tuasisset. Sed eorum prælia & processus in superiori volumine descripti calamo latiori.

De Vandals. C A P. IX.

VANDALOS autem Scythas fuisse superioris libri auctoritas protestatur, quos Got-thi egressi à * Scandia primo impetu prostrauerunt. Pars autem altera Vandalorum dicta Silingui per se exercitum faciebat, & speciali nomine vocabatur, licet à principio ^{schanciæ} Vandali. vtrique vna gens fuerint Vandalorum: Alani similiter ex Scythia oriundi, acti à Gotthis in Vandalorum coloniam transferunt, vt Gotthis impares possent cum Vandalis se tueri. ^{Silingui.} Alani. Suevi etiam qui à Germanis processerunt, eam partem Scythia inuaserunt, quæ à Suevis ^{sueci.} & Scythis Suetia nominatur, in qua est metropolis ciuitas Vbsalensis. Horum nomen & ^{Vbsalensis.} patria in Teutonia adhuc antiqui cespitis nomen habet, quæ Suevia nominatur. Hi itaque genitale solum egressi, & in obtenta Suetia habitantes, & Gotthorum gladios formidantes, se Vandalorum & Alanorum cœtui miscuerunt, vt simili iuncti Gotthorum potentiae obuiarent, quibus tamen semper in bellis impares sunt inuenti. Cumque enim Geberidus Gotthorum regeret principatum, & Vimar Vandalorum, quos iuuabant Alani & Suevi, tanta strage fuere prostrati, quod nunquam postea in Scythia sedibus præsumperunt remanere, nec nobilitati Gotthicæ obuiare, sed à Constantino Cæsare Pannoniam ^{Pannonia.} petierunt, & per sexaginta annos terram vt agricolæ coluerunt, tributarii Romanorum.